Ban cho cái khố với hai đồng tiền

Hai câu thơ trên bề ngoài tuy khoác vẻ đùa cợt khôi hài, nhưng bên trong chứa đựng một ý vị chua chát,

phản ánh một sự thất vọng sâu xa của chính tác giả, đồng thời cũng là tác giả sách Quốc sử diễn ca.

Lê Ngô Cát, tự Bá Hanh, hiệu Trung Mai, sinh năm Đinh Hợi đời Minh Mạng thứ 8 (1827), tại làng

Hương Lang (nay thuộc xã Thụy Hương, huyện Chương Mỹ). Ông vốn xuất thân trong một gia đình có

truyền thống nho học, cha là Lê Ngọc Duệ, tự Ninh Thủ, hiệu Nhất Chân, nguyên là giám sinh trường

Quốc tử giám, đỗ cống sinh năm đầu Minh Mạng (1820), sung làm nội giám ba năm, rồi nhân vì việc nhà

“Giấc mộng Nam Kha khéo chập chờn,

Giữa trời riêng một cảnh giang sơn.

Cỏ cây vui thú nằm yên nghỉ,

Sấm sét vang tai dạ chẳng sờn.

Chênh chếch đèn trăng soi chiếc bóng,

Hiu hiu quạt gió phẩy bên sườn.

Chút vì nỗi nước nên gia sức,

Bao quản phong trần mảnh áo đơn”.

Năm Mậu Thân đời Tự Đức thứ nhất (1848), ông thi đỗ cử nhân. Sau đó ông ra làm quan, lần lượt trải

qua các chức giáo thụ phủ Kinh Môn, tỉnh Hải Dương (nay là huyện Kinh Môn, tỉnh Hải Dương), biên tu

ở Quốc sử quán (Huế); án sát tỉnh Cao Bằng. Thời kỳ này, tài làm thơ Nôm của ông càng bộc lộ rõ, ông

làm thơ nhanh, nội dung phong phú, hình thức trang nhã.

bản của Lê Ngô Cát (đã được Phạm Xuân Quế nhuận chính) trong khoảng thời gian hai năm từ sau năm

1860 và xong trước năm 1865, khi ông bị cách chức. Trong Lời thuật (tức bài tựa) sách Đại Nam quốc sử

diễn ca cho bản in lần thứ nhất, viết vào đầu thu năm Canh Ngọ đời Tự Đức thứ 23 (1870), Phạm Đình

Toái cho biết rõ như sau: “Quốc sử diễn ca do quan Án sát tỉnh Cao Bằng là Lê công Ngô Cát vâng lệnh

soạn…, quan Hình bộ thị lang là Phạm công Xuân Quế đã nhuận sắc. Toàn sách có cả thảy là 1887 câu

(mỗi câu gồm 2 vế lục và bát – Đ.X.L), chép việc đủ mà rõ, không phải chỉ trẻ con đàn bà nơi đồng ruộng